Ex parte etiam fide digni testimonii hoc patet. Nam huiusmodi indulgentia testificata est per Patris nostri et sociorum ejus divinissimorum et famosissimorum viva eloquia, per visionem cœlestium non contemnenda oracula et per multitudinis stupendo more commota corda tam ad concurrendum quam ad pœnitendum, et hoc nullo eam a principio prædicante, sed potius contradicentibus non solum æmulis, sed etiam fratribus ipsis, qui usque hodie publice asserunt, nullum super hoc chartæ privilegium se habere, quæ autem fuerint verba a prædictis patribus nostris relata, quæ etiam visionum oracula a personis fide dignis visa et enarrata, quia apud plures satis est de hoc scriptum ideo hic omitto, quamvis et ego ipse ab iis, qui immediate aliquid de his viderant fide digna relatione perceperim. Unde et a fide digno viro audivi, sæpe se audivisse a beato Aegidio, quod frequenter tam sibi quam primordialibus sociis beatus Pater dixit : « Auditis quæ ego audio? » quibus se non audire respondentibus fatebatur se audire voces et strepitus diversarum gentium et linguarum confluentium ad sacrum locum præfatum. Et ipse frater Aegidius solitus erat dicere, quod si mundus sciret gratias in loco illo paratas non solum de propinquis,

sed etiam de terræ finibus non solum fideles, sed etiam infideles venire deberent (*loc. cit.*, p. 13-14).

Dans cette page, comme dans plusieurs autres, les grandes lignes de la tradition sont supposées implicitement et cette confirmation indirecte fait, à mon avis, définitivement passer la concession de l'Indulgence parmi les faits historiques qui ne peuvent plus être sérieusement contestés.

DEUXIÈME SÉRIE (1310, *circa*).

I. *Témoignage de Jean de l'Alverne.*

Ce frère, né en 1259, est un des plus connus parmi ces Franciscaïns de la Marche d'Ancône, dont les *Fioretti* nous ont conservé le souvenir lumineux et ému. Esquisser son histoire conduirait trop loin, et il suffira d'en indiquer ici les sources, en particulier celles qui ne sont pas fournies par les recueils spéciaux¹. Il mourut le 9 août 1322.

La longue liste de garants qu'il donne ne contient guère que des frères que nous savions par ailleurs avoir été ses maîtres ou ses amis.

Nous en empruntons le texte à Bartholi, qui, suivant son habitude, le fait précéder d'une rubrique².

Modo sequitur aliud testimonium dignissimum sancti fratris Iohannis de Alverna, quem ego frater Franciscus Bartholi de Assisio vidi et cognovi et sibi locutus frequenter fui.

Frater benedictus de Aretio sotius beati Francisci et indutus ab eo et minister quondam romanie et marchie tempore beati Francisci³, frater